
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4785/09.07.2018 
(Β’  2727) απόφασης της 15ης/21.06.2018/10 συ-
νεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοι-
κονομικά» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5584/26.07.2018 
(Β’ 3841) απόφασης της 17ης/10-16.07.2018/23α 
συνεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση» του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας της Β’ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλι-
νικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5474 (1)  

 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4785/09.07.2018 
(Β’ 2727) απόφασης της 15ης/21.06.2018/10 συ-
νεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματο-
οικονομικά» του Τμήματος Οικονομικής Επιστή-
μης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρ-
θρο 80 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύ-
κλιο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α4.

3. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 υπουρ-
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

4. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
15.04.2024.

7. Την υπ’  αρ. 4785/09.07.2018 (Β’  2727) απόφαση 
της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (συνεδρίαση 15η/21.06.2018/10) που αφορά στην 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομι-
κά» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

8. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικής Επιστήμης για την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά 
και Χρηματοοικονομικά» (συνεδρίαση 10η/27.03.2024), 
η οποία διαβιβάστηκε με την υπό στοιχεία ΥΣ 251/
04.04.2024 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμ-
ματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών.

9. Την υπό στοιχεία ΥΣ 326/23.04.2024 επιστολή του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών επί της εισήγησης της συνέλευσης του Τμή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2656

28061

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.08 22:10:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28062 Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

ματος Οικονομικής Επιστήμης για την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Εφαρμοσμένα 
Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά», σύμφωνα με την 
οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του 
Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 
80 του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν 
αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, 
τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του.

10. Το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4785/09.07.2018 (Β’ 2727) 
απόφασης της 15ης/21.06.2018/10 συνεδρίασης Συ-
γκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Εφαρμο-
σμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά» του Τμή-
ματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, η 
οποία αφορά σε αλλαγές στα άρθρα 4, 6, 7 και 8, τα οποία 
διαμορφώνονται ως εξής:

«Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόλη-
ση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι-
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονο-
μή του τίτλου κατά το άρθρο 2 ορίζονται ως ακολούθως:

α. Το σύνολο πιστωτικών μονάδων του προγράμματος 
είναι 90.

β. Περιλαμβάνει επτά (7) υποχρεωτικά μαθήματα εκ 
των οποίων τα τέσσερα (4) στο α’ εξάμηνο με επτάμιση 
(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο και τα τρία (3) στο β’ 
εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Δύο (2) 
μαθήματα επιλογής στο β’ εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές 
μονάδες έκαστο και τη συγγραφή διπλωματικής εργασί-
ας στο γ’ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

γ. Πριν την έναρξη του προγράμματος προσφέρονται: 
δύο (2) προπαρασκευαστικά μαθήματα χωρίς πιστωτικές 
μονάδες και εξετάσεις. Ο ρόλος των προπαρασκευαστι-
κών είναι να προετοιμάσει τους φοιτητές για να ακολου-
θήσουν το ΜΠΣ χωρίς πιθανές ελλείψεις στα γνωστικά 
του αντικείμενα από το προπτυχιακό τους επίπεδο, που 
είναι προαπαιτούμενες από το Πρόγραμμα, να τους δώ-
σει την ευκαιρία να κατανοήσουν καλύτερα τις γνωστικές 
τους ανάγκες και να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά τα 
όποια κενά πιθανώς έχουν στην απαιτούμενη ύλη του 
προγράμματος.

2. Το Πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ εξάμηνο ΠΜ

Βιομηχανική Οργάνωση και Στρατηγική 7,5

Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση 
Χαρτοφυλακίου

7,5

Ποσοτικές Μέθοδοι 7,5

Θεωρία Παιγνίων και Στρατηγικές 
Αποφάσεις με εφαρμογές στα Οικονομικά 

7,5

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30

Β’ εξάμηνο

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 6

Οικονομικά των επιχειρήσεων και 
Στρατηγικές Επιχειρηματικές Αποφάσεις

6

Εφαρμογές Οικονομετρίας στα 
Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά

6

Μάθημα Επιλογής 1 6

Μάθημα Επιλογής 2 6

Σύνολο B’ εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Γ’ εξαμήνου 30

Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής
1. Στρατηγικές Επιχειρήσεων και Πολιτική Ανταγωνισμού
2. Μεγάλες Βάσεις Δεδομένων και Στατιστική Μάθηση
3. Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνου
4. Συμπεριφορική Οικονομική
5. Χρηματοοικονομικά Παράγωγα Προϊόντα
6. Εταιρική Διακυβέρνηση
7. Κεφαλαιαγορές και Τραπεζική
8. Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση
9. Χρηματοπιστωτική Διαμεσολάβηση και Νομισμα-

τική Οικονομική
10. Ειδικά θέματα στη Χρηματοοικονομική
11. Μικροδομή των Αγορών με Υπολογιστικές και Στα-

τιστικές Μεθόδους
3. Πρακτική άσκηση δεν προβλέπεται, ούτε αποτελεί 

προϋπόθεση για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. 
Παρόλα αυτά, αν προκύψει δυνατότητα πρακτικής άσκη-
σης, επιτρέπεται στους/στις φοιτητές/τριες να συμμετέ-
χουν αρκεί να μην κωλύεται η από πλευράς τους υπο-
χρέωση παρακολούθησης των μαθημάτων.

4. Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.».

«Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια του προγράμματος είναι τρία 
(3) εξάμηνα σπουδών. Συγκεκριμένα, τα πρώτα δύο 
εξάμηνα (Α’ και Β’) περιλαμβάνουν διδασκόμενα μαθή-
ματα και κατά τη διάρκεια του Γ εξαμήνου οι φοιτητές 
εκπονούν διπλωματική εργασία. Για επαγγελματικούς 
και προσωπικούς λόγους θα είναι δυνατή η ολοκλήρω-
ση του προγράμματος σε πέντε (5) εξάμηνα, κατόπιν 
αιτήματος του/της φοιτητή/τριας και απόφασης του 
αρμοδίου οργάνου του ΠΜΣ. Στην περίπτωση αυτή 
ο/η φοιτητής/τρια κατά τη διάρκεια των τεσσάρων 
εξαμήνων (Α- Δ) θα μπορεί να δηλώνει προς παρακο-
λούθηση και να εξετάζεται σε μαθήματα ανά εξάμηνο 
ως εξής: Α’ εξάμηνο- 2 μαθήματα, Β’ εξάμηνο- 3 μαθή-
ματα, Γ’ εξάμηνο- 2 μαθήματα, Δ’ εξάμηνο- 2 μαθήμα-
τα και κατά τη διάρκεια του Ε’ εξαμήνου θα εκπονεί 
διπλωματική εργασία.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28063Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

«Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος.».

«Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ορίζονται σε πέντε χιλιάδες τετρα-
κόσια ευρώ (5.400 €) και δύνανται να καταβάλλονται 
τμηματικά, όπως ορίζεται στον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 5476 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5584/26.07.2018 
(Β’ 3841) απόφασης της 17ης/10-16.07.2018/23α 
συνεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση» του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρ-
θρο 80 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 “Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.» και ιδίως 
το σημείο Α4.

3. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007, «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

4. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
15.04.2024.

7. Την υπ’ αρ. 5584/26.07.2018 (Β’ 3841) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 17η/10-16.07.2018/23α) που αφορά στην 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

8. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής για την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονο-
μική Διοίκηση» (συνεδρίαση 10η/13.03.2024), η οποία 
διαβιβάστηκε με την υπό στοιχεία ΥΣ 292/15.04.2024 
επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων.

9. Την υπό στοιχεία ΥΣ 324/23.04.2024 επιστολή του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσω-
πικού και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών επί της εισήγησης της συνέλευσης 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής για 
την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με 
τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση», σύμφωνα με την οποία 
δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά 
στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα μαθη-
σιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται 
από την επιτυχή παρακολούθησή του.

10. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5584/26.07.2018 (Β’ 3841) 
απόφασης της 17ης/10-16.07.2018/23α συνεδρίασης Συ-
γκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, η οποία αφορά σε αλλαγές 
στα άρθρα 2, 4, και 10, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

«Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Παρ.  1: «Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc in Financial 
Management) με τις εξής ειδικεύσεις:

α) “Xρηματοοικονομική Διοίκηση” (Financial 
Management).

β) “Χρηματοοικονομική Διοίκηση βάσει δεδομένων” 
(Data Driven Financial Management).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28064 Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

γ) Βιώσιμη Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Sustainable 

Financial Management).».

Άρθρο 4

Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

Παρ. 3: «δ) Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξετα-

ζόμενων μαθημάτων της κατεύθυνσης Βιώσιμης Χρη-

ματοοικονομικής Διοίκησης (Sustainable Financial 

Management) ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ (FIRST SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(COMPULSΟRY MODULES)

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(Financial Management)

5 Π.Μ. 

Οικονομετρικές Μέθοδοι 
(Econometric Methods) 

5 Π.Μ. 

Λογιστική Επιχειρήσεων Ι 
(Αccounting for Corporations I) 

5 Π.Μ.

Εισαγωγή στη
Βιωσιμότητα των Επιχειρήσεων

(Introduction to Corporate Sustainability)
5 Π.Μ.

Αρχές ESG στη 
Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων

(ESG issues in Corporate Finance)
5 Π.Μ.

Στρατηγικός Σχεδιασμός 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 

Strategic Business Reporting
5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ (SECOND SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(COMPULSΟRY MODULES)

Αρχές ESG στη
Διαχείριση Χαρτοφυλακίου

(ESG issues in Portfolio Management
and Analysis) 

5 Π.Μ. 

Πρότυπα Πληροφόρησης για τη 
Βιωσιμότητα και την Κλιματική Αλλαγή 

(Sustainability and Climate
Change Reporting) 

5 Π.Μ. 

Θέματα Βιωσιμότητας
στο Διοικητικό Έλεγχο (Sustainability 

issues in Management Control) 
5 Π.Μ.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, 15 Π.Μ. 
(ELECTIVE MODULES 15 Credit Units)

Εξωτερικός Έλεγχος Διασφάλισης 
Εκθέσεων Βιωσιμότητας (Αssurance of 

Sustainabilty Reporting) 
5 Π.Μ.

Θέματα Δεοντολογίας στη Λογιστική και 
Χρηματοοικονομική (Ethics in Accounting 

& Finance Profession)
5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομική της Ενέργειας, 
Περιβαλλοντικοί Κίνδυνοι και 

Αγορές Παραγώγων (Energy Finance, 
Environmental Risks and Derivative 

Markets)

5 Π.Μ.

Διαχείριση δεδομένων και 
κυβερνοασφάλεια (Data Management και 

Cyber Security)
5 Π.Μ.

Θέματα Φορολογίας (Taxation Issues) 5 Π.Μ.

Βιωσιμότητα, Χρηματοοικονομική 
Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων 
(Sustainability, Financial Analysis and 

Company Valuation)

5 Π.Μ.

Καινοτομία στη Βιώσιμη 
Χρηματοοικονομική (Innovations in 

Sustainable Finance)
5 Π.Μ.

Μεθοδολογία μέτρησης επιδόσεων ESG 
(Methods of ESG scoring)

5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ (SUMMER MONTHS)

Επεξεργασία, Συγγραφή και 
Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας. 

H διπλωματική εργασία μπορεί να είναι 
ατομική ή ομαδική και οι φοιτητές 

εκπονούν μελέτες ώστε να μπορούν να 
αξιολογήσουν και να παρουσιάσουν 

στρατηγικές διαχείρισης επιχειρησιακών 
θεμάτων χρηματοοικονομικής διοίκησης 
που ενδεχομένως μπορεί να ανακύψουν 

σε διάφορα στάδια επιχειρησιακής/
επενδυτικής δραστηριότητας (Αnalysis, 

Writing, and Presentation of Dissertation).

15 Π.Μ. 

».

«Άρθρο 10

Μεταβατικές Διατάξεις

Οι αλλαγές στο άρθρο 2. Τίτλος Απονεμόμενου Δι-

πλώματος - Ειδικεύσεις και στο άρθρο 4. Πιστωτικές 

Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων δύνανται να εφαρ-

μοστούν από το Ακαδ. Έτος 2024-2025. ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28065Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

   Αριθμ. απόφ. 8/110/11-4-2024 (3)

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Β’ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-
ου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Το π.δ. 459/1987 (Α’ 215), με το οποίο ιδρύθηκε 

Κλινική Προπαιδευτικής Χειρουργικής, η οποία μετονο-
μάστηκε σε Β’ Χειρουργική Κλινική με την υπό στοιχεία 
Β1/349/22-8-1996 υπουργική απόφαση (Β’ 792).

3. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

4. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

5. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 56 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/2003 (Β’ 750) υπουργι-
κή απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση της Β’ Πανε-
πιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/35393/3809/1052/
15-3-2024 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/35780/2411/648/15-3-2024) 
εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του Δ.Π.Θ, που αφο-
ρά στην τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας της Β’ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/32277/3629/
13-3-2024 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/35393/2356/643/13-3-2024) 
απόφαση της Συνέλευσης (αριθ. 6/27-2-2024 συν.) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του Εσωτερικού 
Κανονισμού λειτουργίας της Β’ Πανεπιστημιακής Χει-
ρουργικής Κλινικής του Τμήματος.

10. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΧΕΙΡ/32276/3628/257/
22-2-2024) έγγραφο του Τομέα Χειρουργικής του Τμή-
ματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/30878/3485/711/
23-1-2020 (Β’  312) απόφαση Πρύτανη, με την οποία 
εγκρίθηκε ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της 
Β’ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(ΥΟΔΔ 4) διαπιστωτική πράξη περί εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β’ 267) πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 
καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-
διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλή-
ρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/28064/1527/
448/26-1-2024 πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, αποφάσισε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΔΚ/ΤΔΑ/30878/3485/711/23-1-2020 (Β’ 312) απόφασης 
Πρύτανη, περί έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας της Β’ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινι-
κής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, ως εξής:

«Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Β’ Πανεπιστημιακή Χειρουργική Κλινική του Τμή-
ματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
που ιδρύθηκε με το π.δ. 459/1987 (Α’ 215) εγκαταστάθηκε 
στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπο-
λης με την υπό στοιχεία Υ4α/29261/2003 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 750).

Έχει κατανεμηθεί στον Χειρουργικό Τομέα και έχει ως 
αντικείμενο δραστηριότητας τη διάγνωση, την πρόληψη, 
τη συντηρητική και χειρουργική θεραπεία και αποκα-
τάσταση των παθήσεων που εμπίπτουν στο πεδίο της 
Γενικής Χειρουργικής.

Στην Κλινική συγκροτούνται και λειτουργούν οι εξής 
ειδικές μονάδες προς εξυπηρέτηση των σκοπών της.

1. Μονάδα Χειρουργικών Παθήσεων Ήπατος - Παγκρέ-
ατος -Χοληφόρων, με ειδικότερο αντικείμενο διδακτι-
κής, εκπαιδευτικής και ερευνητικής δραστηριότητας 
και κλινικό έργο τις χειρουργικές παθήσεις του Ήπατος, 
του Παγκρέατος και των Χοληφόρων. Η δραστηριότη-
τες αυτές περιλαμβάνουν τη διαγνωστική προσπέλαση, 
τη χειρουργική αντιμετώπιση και την παρακολούθηση 
ασθενών με χειρουργικές παθήσεις Ήπατος - Παγκρέα-
τος - Χοληφόρων καθώς και τον θεραπευτικό εν γένει 
σχεδιασμό στα πλαίσια της πολυεπιστημονικής αντιμε-
τώπισής τους με τη συμμετοχή των ιατρικών ειδικοτήτων 
που εμπλέκονται σ’ αυτόν. Το διδακτικό, εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό έργο της Μονάδας θα εξυπηρε-
τεί τους σκοπούς της Κλινικής στο πεδίο των χειρουρ-
γικών παθήσεων του Ήπατος, του Παγκρέατος και των 
Χοληφόρων. Η Μονάδα στελεχώνεται από το ιατρικό και 
λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στη Β’ Πανεπιστημιακή 
Χειρουργική Κλινική, λειτουργεί στο νοσοκομείο όπου 
έχει εγκατασταθεί η ως άνω Κλινική και διευθύνεται από 
τον Διευθυντή της Κλινικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28066 Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

2. Μονάδα Ελάχιστα Επεμβατικής Χειρουργικής με ειδι-
κότερο αντικείμενο διδακτικής, εκπαιδευτικής και ερευ-
νητικής δραστηριότητας και κλινικό έργο στη διάγνωση 
και την αντιμετώπιση των παθήσεων που εμπίπτουν στο 
πεδίο της Γενικής Χειρουργικής με χρήση τεχνικών ελάχι-
στα επεμβατικής χειρουργικής. Το διδακτικό, εκπαιδευτι-
κό, ερευνητικό και κλινικό έργο της Μονάδας εξυπηρετεί 
τους σκοπούς της Κλινικής σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της, στελεχώνεται 
από το ιατρικό και λοιπό επιστημονικό προσωπικό που 
υπηρετεί στη Β’ Πανεπιστημιακή Χειρουργική Κλινική, 
λειτουργεί στο νοσοκομείο όπου έχει εγκατασταθεί η 

ως άνω Κλινική και διευθύνεται από τον Διευθυντή της 
Κλινικής. Το διδακτικό, εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλι-
νικό έργο της Μονάδας υλοποιείται σε συνεργασία με το 
Εργαστήριο «Λαπαροσκοπικής και Ρομποτικής Χειρουρ-
γικής και Χειρουργικών επεμβάσεων Εικονικής Πραγμα-
τικότητας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28068 Τεύχος B’ 2656/02.05.2024

*02026560205240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


